
 
 

M. T.de Alvear 1335 (C1058AAV) Buenos Aires (+54-11) 4813-3400/3404  - uds-psic@usal.edu.ar -  www.usal.edu.ar 

 

                                                                                                                 Buenos Aires, 13 de mayo de 2015 

                                                                                                              Disposición Decanal Nº 200/2015 

 

VISTO: 

La vigencia del nuevo Plan de Estudios de la carrera de Licenciatura en Psicopedagogía, aprobado por 

Resolución Rectoral Nº 216/15 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer un régimen de correlatividades. 

POR ELLO: 

La Decana de la Facultad de Psicología y Psicopedagogía 

RESUELVE 

Art. 1: Aprobar el nuevo esquema de correlatividades de la carrera de Licenciatura en Psicopedagogía 

que, como Anexo I, forma parte de la presente Resolución. 

Art. 2: Establecer que para cursar las materias detalladas en el anexo de la presente resolución, se deberá 

haber aprobado la cursada de la/s materia/s correlativa/s. 

Art. 3: Establecer que para rendir el examen final de las materias detalladas en el anexo de la presente 

resolución, se deberá haber aprobado el examen final de la/s materia/s correlativa/s. 

Art. 4: Comuníquese a Vicerrectorado Académico, a los interesados, regístrese y archívese. 

 

 

 

Lic. María Mercedes Viola                        Lic. Gabriela Renault 

Secretaria Académica                           Decana 



 
 

M. T.de Alvear 1335 (C1058AAV) Buenos Aires (+54-11) 4813-3400/3404  - uds-psic@usal.edu.ar -  www.usal.edu.ar 

 

 

 

Anexo de la Disposición Decanal Nº 200/2015 

 

AÑO MATERIA CORRELATIVA 

2º Neurociencias III Neurociencias I 

Neurociencias II 

2º Metodología de la Investigación Introducción a la Metodología Científica 

2º Procesos Básicos IV Procesos Básicos II 

3º Técnicas neuropsicológicas en 

psicopedagogía 

Neurociencias III. 

Procesos básicos III  

Procesos básicos  IV 

3º Psicología del Desarrollo III Psicología del Desarrollo I 

Psicología del Desarrollo II 

3º Psicopatología Evolutiva Psicopatología Descriptiva 

3º Diagnóstico e Intervención 

Psicopedagógica en Instituciones 

Educativas  

Psicología Institucional y Organizacional. 

3º Diagnóstico e Intervención 

Psicopedagógica en Instituciones  de 

Salud y Comunitaria 

Psicología Institucional y Organizacional 

4º Diagnóstico Clínico Psicopedagógico Técnicas de Diagnóstico Psicopedagógico I 

 

Técnicas de Diagnóstico Psicopedagógico II 

 

Psicopatología Evolutiva 

 

4º Orientación Vocacional Profesional y 

Laboral. 

Técnicas de Diagnóstico Psicopedagógico I 

 

Técnicas de Diagnóstico Psicopedagógico II 

 

4º Investigación Educativa y Socio-

Comunitaria. 

Metodología de la Investigación 

4º Intervención y Práctica en 

Organizaciones Empresariales 

Psicología Institucional y Organizacional 

4º Tratamiento Psicopedagógico. Diagnóstico Clínico Psicopedagógico 

4º Práctica Profesional Tutoreada en 

Instituciones Educativas. 

Diagnóstico e Intervención Psicopedagógica en 

Instituciones Educativas. 

4º Práctica Profesional Tutoreada en 

Instituciones de Salud y Comunitaria. 

Diagnóstico e Intervención Psicopedagógica en 

Instituciones  de Salud y Comunitaria 

 


